
 

Prefeitura Municipal de Cruzeiro 

 

Estado de São Paulo 

 

PORTARIA Nº 104, DE 03 DE ABRIL DE 2023. 

 
Nomear os membros integrantes do Conselho 

Municipal de Preservação do Patrimônio 

Histórico, Cultural e Ambiental de Cruzeiro, 

biênio 2023/2025, na forma que menciona. 

 

THALES GABRIEL FONSECA, Prefeito Municipal de Cruzeiro, Estado de São 

Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Nomear a partir da presente data, sem ônus para o Município, os integrantes 

do Conselho Municipal de Preservação do Patrimônio Histórico, Cultural e Ambiental de 

Cruzeiro, em conformidade com a Lei Municipal Nº 4.577/2017. Para o biênio 2023/2025, 

os membros da Sociedade Civil, e representantes do Poder Executivo a seguir relacionado: 

 

1- REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL E INSTITUIÇÕES. 

 

TITULAR: Olívia Mendes Leal Costa; 

SUPLENTE: José Raimundo Aparecido de Cássio; 

 

TITULAR: Elias Adriano dos Santos; 

SUPLENTE: Eraldo Eduardo da Silva; 

 

TITULAR: Sebastião Sávio Ferraz dos Santos; 

 SUPLENTE: Eliza Cristiana Ferraz da Silva; 

 

 TITULAR: Hamilton Barbosa; 

 SUPLENTE: Luiz Fernando Guimarães Souza; 

 

TITULAR: Camila Ferreira de Oliveira Rocha; 

 SUPLENTE: Fabiano José Santos Lourenço;  



 

Prefeitura Municipal de Cruzeiro 

 

Estado de São Paulo 

 
continuação Portaria 104/2023 

 

 TITULAR: Marcela Campos de Avelar; 

SUPLENTE: Cristiane Mara da Silva; 

TITULAR: Milena Oertel Spinelli Viana Ribeiro 

SUPLENTE: Ondina Oertel Spinelli Sarmento  

 

Ordem dos Advogados do Brasil – OAB 

Dr. José Pablo Cortês 

 

 

2- REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO. 

 

Secretaria Municipal de Esporte, Cultura, Lazer e Juventude. 

Titular: Taynah Lilyane da Silva Carlos Perfeito; 

Suplente: Patrick Gonçalves Ribeiro; 

 

Secretaria Municipal de Educação.  

Titular: Cláudia Isabel Ribeiro Santos;  

Suplente: Ana Maria de Oliveira Santos;  

 

           Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo. 

           Titular: Sérgio Valério de Carvalho;  

           Suplente: Aline Diniz Lopes Horta; 

 

 Secretaria Municipal de Obras e Serviços Público. 

           Titular: |Fernando Rodrigues Penido;  

           Suplente: Marcelo José Pimentel Barbosa; 

           Titular: Rodrigo Honorato Silva; 

           Suplente: Gerson Roberto Pereira;  

 

 Procuradoria Jurídica do Município. 

 Titular: Dr. Emmanuel Mariano Henrique dos Santos; 

Suplente: Dr. Thales Chaves de Souza; 

 

Gabinete do Prefeito. 

Luiz Roberto das Neves; 

Natacha Paterson do Santo Lima; 



 

Prefeitura Municipal de Cruzeiro 

 

Estado de São Paulo 

 
continuação Portaria 104/2023 

 

CONDEMA 

Titular: Paula dos Reis Inácio de Souza 

Suplente: Eddie Van Tilburg; 

 

 

Art. 2º. Encaminhe-se cópia da presente a Casa dos Conselhos e aos membros 

nomeados. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Cruzeiro, 03 abril de 2023. 

 

THALES GABRIEL FONSECA 

Prefeito Municipal 

 

Publicado no Átrio da Prefeitura Municipal de Cruzeiro, conforme L.O.M. Artigo 66. 

Publique-se e arquive-se. Em 03 de abril de 2023. 

 

 

Diógenes Gori Santiago 

Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos 


